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Abstrakt

Cílem diplomové práce je změření mechanických vlastností etylen vinyl acetátových

laminačních fólií. Mechanické vlastnosti byly změřeny na přístroji, který je určený k měření

dynamických mechanických vlastností. Dále bylo provedeno měření nasákavosti dodaných

etylen vinyl acetátových fólií. Měřené vzorky byly uložené v destilované vodě v místnosti s

konstantní teplotou. Výsledky měření nasákavosti ukázaly, že u dodaných vzorků nedochází

k nasákavosti, ale naopak vzorky začaly po určitém časovém období ztrácet svou hmotnost.

Vážení vzorků probíhalo při teplotě 25 °C. Zbývající část diplomové práce je zaměřená na

použití etylen-vinylacetátu při výrobě fotovoltaického panelu. Druhá část rešerše se zabývá

českými i zahraničními normami, které se zabývají problematikou měření mechanických

vlastností a stanovením nasákavosti materiálů ve vodě.
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Abstract

The aim of this master´s thesis is to measure the mechanical properties of ethylene-

vinylacetate laminating film. Mechanical properties were determined on the device, which is

designed to measure the dynamic mechanical properties. Further measurements involved

absorbency of supplied ethylene vinyl acetate film. The measured samples were stored in

distilled water in a room with a constant temperature. The results of absorption measurements

showed that the samples did not absorb water, but instead the samples started to lose weight

after a certain period of time. Weighing the samples was carried out at 25 ° C. The remaining

part of the diploma thesis is focused on the use of ethylene-vinyl acetate in the manufacture of

photovoltaic panels. The final is concerned deals with Czech and international standards

which deal with the measurement of mechanical properties of materials and determination of

the absorption in water.
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Seznam použitých symbolů a zkratek
°C Stupeň Celsia

DMA Dynamická-mechanická analýza

EVA Etylen vinylacetát

FTIR Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací
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IR Infračervené záření

kPa Kilopascal

LDPE Nízko-hustotní polyetylén

MPa Megapascal

OPTAR Opticky a tepelně urychlený reaktor

PVB Poly-vinyl butyral

TG Termogravimetrie

UV Ultra-fialové záření

VA Vinylacetát
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřená na etylen-vinylacetát (EVA), který má v dnešním

moderním světě mnoho způsobů využití. EVA je kopolymer Etylenu a vinylacetátu.

Vlastnosti tohoto kopolymeru jsou dány množstvím obsaženého vinylacetátu. Vinyl acetát

následně značně ovlivní vlastnosti daného kopolymeru. EVA kopolymer je toxicky

nezávadný a značně chemicky odolný. Díky tomuto faktu je využití EVA kopolymerů velice

široké. Etylen-vinylacetát se dá využít v automobilovém průmyslu (těsnění dveří),

v potravinářském průmyslu (obalové fólie), v oděvním průmyslu (části bot) nebo v energetice

u fotovoltaických panelů (běžně se využívá zkratka FV). Jeho využitelnost je ale mnohem

širší, a proto lze říci, že se využívá ve všech lidských odvětvích. Ve fotovoltaických panelech

se EVA kopolymer používá ve formě fólií, které jsou položené mezi temperované sklo a

křemíkové články. V některých případech se ukládá EVA fólie i z druhé strany křemíkových

článků. Roztavením fólie se výborně vyplní veškeré mezery mezi vrstvami. EVA fólie se

využívají ve FV panelech, protože jejich výrobní cena je značně ekonomicky výhodná.

Využívá se také jejich dobrá průhlednost, která nebrání průchodu slunečního záření. Problém

však nastává v případě, dojde-li ke žloutnutí použitého EVA kopolymeru. Žloutnutí až

zhnědnutí vede ke snížení výkonu a zkrácení životnosti FV zařízení. Žloutnutí nastává ve

fotovoltaických panelech hlavně ve velice teplých oblastech (např. jihozápad USA) a je

doprovázeno vznikem kyseliny octové.

Experimentální část diplomové práce má dvě části. První část práce je zaměřená na

mechanické vlastnosti EVA fólií. Měření se provádělo na přístroji určeného k měření

dynamicko-mechanických vlastností. Ve druhé části jeshrnuto měření nasákavosti EVA fólií.

Měření obsahovalo sedm různých sad vzorků, kdy čtyři dodané vzorky (Sekisui, Etimex,

Novovellum a Evasa) byly síťované. Zbylé dodané vzorky byly nesíťované. Veškeré vzorky

byly uložené ve společné padesátilitrové nádobě s destilovanou vodou. Měření probíhalo

v místnosti se stálou teplotou a v předem daných časových intervalech.
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1. Fotovoltaický článek

Problematika solárních článků není přímo obsažena v zadání této diplomové práce, ale

etylen-vinylacetát je jejich důležitou součástí, a proto jsem se rozhodl danou tématiku stručně

popsat.

Fotovoltaické články lze rozdělit na tři základní druhy, které se liší dle použitého typu

článku. V současnosti se vyrábějí fotovoltaické články v monokrystalickém, polykrystalickém

a amorfním provedení. Tyto varianty mají rozdílnou účinnost, od které se odvíjí i jejich

pořizovací cena.

1.1 Monokrystalický článek

Monokrystalické křemíkové články se vyrábějí z jediného krystalu. Tvar křemíkových

článků může být čtvercový nebo čtvercový se zaoblenými rohy. Monokrystalické články mají

tmavomodrou až černou barvu. Jejich strukturální kvalita je velmi vysoká a dosahují nejvyšší

účinnosti, která se pohybuje kolem 21 %. Průměrná uváděná účinnost těchto článků se

pohybuje od 15 do 17 %. [1]

Výroba monokrystalických článků probíhá tzv. Czochralskiho metodou. Do vysoce čisté

křemíkové taveniny, jejíž teplota se pohybuje okolo 1415 °C, vnořímemalý monokrystal.

Tento monokrystal slouží v Czochralskiho metodě jako zárodek pro budoucí velký

monokrystal. Zárodek se pomalým otáčením kolem své osy vytahuje z taveniny. Takto vzniká

kulatá monokrystalická tyč o průměru max. 30 cm a délce několika metrů. Celý výrobní

proces probíhá v inertní atmosféře a za sníženého okolního tlaku. Vzniklá kulatá tyč se v další

části výroby upraví řezáním na dlouhý kvádr. Úpravou získala podstava kvádru čtvercový

průřez. Čtvercové průřezy dále řežeme na malé destičky, jejichž tloušťka se pohybuje

přibližně kolem 0,3 mm. Destičky se poté skládají do fotovoltaických článků. Velikou

nevýhodou monokrystalických článků je vznik velkého množství odpadního křemíku, který

vzniká ve výrobě při řezání. [1, 2]
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1.2 Polykrystalický článek

Polykrystalické (mnoho-krystalické) články na první pohled rozeznáme od

monokrystalických tím, že jejich krystalická struktura má odlišně modře se třpytící díly.

Účinnost polykrystalických článků je nepatrně nižší než u monokrystalických článků a

pohybuje se v rozmezí 13 až 16 %. [1]

Výroba polykrystalických křemíkových článků je jednodušší a o poznání levnější. Při

výrobě se křemíkový materiál roztaví a nalije se do předem připravené formy, ve které se

nechává pomalu chladnout. Křemík se taví ve vakuu při teplotě 1500 °C. Pomalé ochlazování

formy (grafitový kelímek) je velice přesně regulováno. Křemík chladíme do teploty, která se

blíží jeho bodu tání. Vzniklé křemíkové bloky řežeme do tyčí, ze kterých získáváme destičky.

Ty následně skládáme do polykrystalických článků. Při výrobě se snažíme zabránit vzniku

potenciálové bariéry, která je v tomto procesu nežádoucí. Velikou výhodou výroby

polykrystalických článků oproti monokrystalickým článkům je, že při řezání destiček vzniká

mnohem méně odpadu. [1, 2]

1.3 Amorfní článek

Amorfní články, jak již z názvu vyplývá, nemají krystalickou strukturu, která byla typická

pro předešlé dva případy křemíkových článků. Jejich struktura je sklovitá a vyrábí se

napařováním na vhodný podklad. Křemík, který získáme tímto způsobem výroby, obsahuje

malé množství vodíku. Nevýhodou amorfního článku jsou jeho zhoršující se vlastnosti

v průběhu života. Účinnost je ze všech typů nejnižší a pohybuje se v rozmezí 5 až 7 %.[3]

1.4 Struktura fotovoltaického článku

Jednotlivé fotovoltaické články se při výrobě skládají do sériově paralelní kombinace.

Tento způsob skládání nám zaručí, že při definovaném osvětlení získáme požadované

stejnosměrné napětí a výkon. Maximální výkon panelů je dán jejich celkovou plochou. [1]


[…]


Tab. P. 25Tabulka naměřených rozměrů EVA fólií – vzorky na Měření mechanických

vlastností

Evasa Tloušťka [mm]

Průměrná
tloušťka

[mm]

Šířka
vzorků
[mm] Sekisui Tloušťka [mm]

Průměrná
tloušťka

[mm]

Šířka
vzorků
[mm]

1 0,452 0,438 0,456 0,449 10,71 1 0,44 0,49 0,462 0,464 10,32

2 0,44 0,467 0,477 0,461 10,38 2 0,461 0,456 0,458 0,458 10,55

3 0,445 0,489 0,503 0,479 10,41 3 0,543 0,515 0,519 0,526 10,34

4 0,43 0,446 0,457 0,444 10,66 4 0,478 0,469 0,463 0,470 10,57

5 0,456 0,452 0,444 0,451 10,69 5 0,491 0,519 0,527 0,512 10,33

Novovellum Tloušťka [mm]

Průměrná
tloušťka

[mm]

Šířka
vzorků
[mm] Etimex Tloušťka [mm]

Průměrná
tloušťka

[mm]

Šířka
vzorků
[mm]

1 0,477 0,508 0,433 0,473 10,73 1 0,473 0,459 0,485 0,472 10,21

2 0,457 0,484 0,465 0,469 10,3 2 0,458 0,449 0,469 0,459 10,85

3 0,525 0,526 0,484 0,512 10,2 3 0,475 0,461 0,459 0,465 10,66

4 0,477 0,482 0,487 0,482 10,14 4 0,476 0,479 0,499 0,485 9,86

5 0,427 0,449 0,443 0,440 10,35 5 0,468 0,476 0,479 0,474 10,54

Novovellum
TM Tloušťka [mm]

Průměrná
tloušťka

[mm]

Šířka
vzorků
[mm]

EVA film
Vistasolar Tloušťka [mm]

Průměrná
tloušťka

[mm]

Šířka
vzorků
[mm]

1 0,438 0,436 0,434 0,436 10,49 1 0,457 0,452 0,451 0,453 10,48

2 0,437 0,432 0,437 0,435 10,3 2 0,454 0,453 0,453 0,453 10,62

3 0,433 0,434 0,429 0,432 10,26 3 0,463 0,461 0,456 0,460 10,67

4 0,432 0,437 0,433 0,434 10,57 4 0,46 0,455 0,45 0,455 10,59

5 0,422 0,42 0,422 0,421 10,3 5 0,464 0,458 0,455 0,459 10,38

EVA fólie
Vistasolar Tloušťka [mm]

Průměrná
tloušťka

[mm]

Šířka
vzorků
[mm]

1 0,575 0,588 0,59 0,584 10,64

2 0,602 0,596 0,587 0,595 10,6

3 0,606 0,601 0,596 0,601 10,52

4 0,599 0,603 0,597 0,600 10,66

5 0,601 0,592 0,594 0,596 10,2
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Příloha D – Technické specifikace přístrojů
Tab. P. 26 Vacucell VUK-B2V/VU22

Technická data Vacucell 22 Komfort
Pracovní teplota (začátek regulace) od 5 °C nad okolní teplotou do:

200 °C

Vysálané teplo do okolí při 100 °C
při 200 °C

150 W
300 W

Doba náběhu na 98 % při napětí 230 V na teplotu 100 °C
na teplotu 200 °C

130 min
170 min

Elektrické parametry - síť 50/60 Hz jmenovité napětí
max. příkon
nosnost celkem
nosnost jedné police
proud
příkon v pohotovostním stavu (stand by)

230 V
0,8 kW
35 kg
20 kg
3,5 A
5W

Maximální přípustné zatížení polic nosnost celkem
nosnost jedné police

35 kg
20 kg

Hmotnost brutto
netto

76 kg
65 kg

Vnější rozměry (včetně dveří a madla) hloubka
šířka
výška s nohama

490 mm
560 mm
700 mm

Využitelný rozměr police šířka x hloubka 280x236 mm
Vzdálenost mezi policemi Výška 40 mm
Police počet

vedení pro police
2 ks
max. počet 5

Vnitřní prostor nerez DIN 1.4571 hloubka
objem
šířka
výška

260 mm
22 l
340 mm
300 mm

Tab. P. 27 TA Instruments DMA Q800

Technical data: DMA Q800
RH Control Optional
Force Resolution 0.00001 N
Strain Resolution 1 nanometer
Modulus Range 103 to 3x1012 Pa
Modulus Precision ± 1%
Tan δ Sensitivity 0.0001
Tan δ Resolution 0.00001
Frequency Range 0.01 to 200 Hz
Dynamic Sample Deformation Range ± 0.5 to 10 000 μm
Temperature Range -150 to 600°C
Heating Rate 0.1 to 20°C/min
Cooling Rate 0.1 to 10°C/min
Isothermal Stability ± 0.1°C
Isothermal Stability Yes
Maximum Force 18 N
Minimum Force 0.0001 N
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Tab. P. 28 RADWAG Analytical balance XA 52/2X

Technical data: XA 52/2X
Max capacity 52 g
Minimum load 1 mg
Readability 0,01 mg
Tare range -52 g
Repeatability 0,02 mg
Linearity ±0,06 mg
Eccentric load deviation 0,06 mg
Sensitivity offset 2×10-6×Rt
Sensitivity temperature drift 1×10-6/°C×Rt
Sensitivity stability 1×10-6/Year×Rt
Minimum weight (USP) 60 mg
Minimum weight (U = 1%, k = 2) 4 mg
Pan size ø 85 mm
Stabilization time 5 s
Sensitivity drift 1 ppm/°C in temperature +15 ° - +35 °C
Working temperature +10 ° - +40 °C
Power supply 13,5 ÷ 16 V DC / 2,1 A
Adjustment/calibration internal (automatic)
Display graphic
Interface RS 232, USB
Net weight/Gross weight 9/12 kg
Packaging size 685×405×495 mm