Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Měření mechanických vlastností a nasákavosti ve vodě laminovacích folií používaných ve fotovoltaických panelech
Student: Bc. Petr OULÍK Std. číslo: E11N0031P
Oponent: Ing. Josef Pihera, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant ve své závěrečné práci provedl rešerši používaných materiálů a aplikací ve fotovoltaických systémech a rešerši technických norem pro měření parametrů nasákavosti a mechanických vlastností polymerů. V praktické části pak provedl poměrně rozsáhlý experiment měření nasákavosti a mechanických vlastností v závislosti na typu polymeru. Zpracování výsledků je přehledné, logické a statisticky správné. Po formální stránce je práce přehledná, citace jsou používány podle běžných zvyklostí, je používáno velké množství i zahraniční literatury.

Dotazy oponenta k práci:

Proč bylo v experimentu použito právě měření prodloužení? Má to nějakou souvislost s aplikací polymeru? Bylo by možné použít i jinou zkoušku mechanických vlastností?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.5.2013

.....
podpis oponenta práce